participação do de cujus em zero, e determinando-se a reavaliação do imóvel conforme 

seu valor de mercado em 10/04/22.  

As revisões foram oportunamente disponibilizadas à Requerente. 

3. Do valor devido  

Após as correções, apurou-se ITCD devido no montante de R$ 110.649,76 

(cento e dez mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos).  

Como na DBD nº 202.210.694.198-1, original, houve recolhimento de R$ 

109.412,52 (cento e nove mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta e dois centavos), 

valor principal, resta a diferença de R$ 1.237,24 (um mil, duzentos e trinta e sete reais 

e vinte e quatro centavos) devida ao estado de Minas Gerais. 

Oportuno também registrar, que a correção feita em caso tal, deu-se em 

obediência dos ditames da legislação aplicável à espécie. 

Diante disso, correto o indeferimento do pedido efetuado pela Fiscalização.